
 
DETERMINAZIONE N. 17 

15 GENNAIO 2015 
 

 
 

 
AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO 
INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE: STAMPA TOVAGLIETTE PER 
PUBBLICIZZARE L’APERTURA DELLA MENSA XXIV MAGGIO. 
AFFIDAMENTO A TIPOGRAFIA GRAFICHE FUTURA 

C.I.G.: Z5D12F7AF0 

 
Premesso che 
 
la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 
provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 
universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 
 
Considerato che nel mese di dicembre 2014 è stata definitivamente chiusa la mensa universitaria in 
via Zanella 1/a e che dal 19 gennaio 2015 verrà riaperta la mensa XXIV Maggio, in cui a tutti gli 
utenti e fino al 13 febbraio, verrà proposto il dessert gratis. 
 
Ritenuto necessario comunicare la notizia oltre che con tutti i canali e le modalità di cui l’Opera 
dispone: sito (Facebook, mail a tutto il personale Unitn, .articolo su Unitrentomag) anche con la 
stampa di stovagliette, da utilizzare in tutte le mense e i bar universitari. 
 
Tenuto conto che la fornitura in esame rientra nei casi esclusi dall’ambito di operatività della 
spending review (come stabilito dalla circolare erga omnes MEPAT del 21 agosto 2013, prot. PAT 
2013/455572/3.5, dalle deliberazioni della Giunta provinciale n. 1050 di data 30 maggio 2013, n. 
489 di data di data 22 marzo 2013 e dalla nota del Presidente della Provincia prot. n. 
S506/2013/88589/3.5 di data 13 febbraio 2013) e tenuto conto che Opera, per tali tipologie di spesa, 
fa riferimento alla soglia indicata nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 di data 
18 aprile 2011 pari ad € 500,00, per la quale è consentito il ricorso alle procedure di acquisizione di 
beni e servizi disciplinate dalla legge provinciale 23/1990; 
 
considerato che la tipografia Grafiche Futura figura nella determinazione del Dirigente dell'ufficio 
Stampa n. 6 del 18 aprile 2012 con cui la PAT ha approvato l'elenco per l’anno 2012 delle ditte da 
interpellare per l'affidamento di incarichi per iniziative di comunicazione; 
 
verificato che l'importo contrattuale non eccede la soglia di cui all'art. 21, C. 4 della Legge 
provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l'Ente a procedere a trattativa diretta, con il presente 
provvedimento si propone di affidare alla tipografia Grafiche Futura con sede in Mattarello (TN), 
via della Cooperazione, C.F./P.IVA 01331910222, la stampa di 22.000 tovagliette f.to 30x40cm su 
carta e con inchiostri adatti ad uso alimentare, per un compenso pari a € 498,00 (al netto di IVA). 
 
Tutto ciò premesso, 



 
 

IL DIRETTORE 
 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 
− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e in attesa di approvazione da 
parte della Giunta Provinciale; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 
regolamento di attuazione; 

− vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 
data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 
omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la stampa di 22.000 tovagliette f.to 30x40cm su 

carta e con colori ad uso alimentare, affidando la fornitura alla tipografia Grafiche Futura – 
Mattarello (TN) C.F./P.IVA 01331910222 - per una spesa lorda pari a € 607,56; 

 
2.  impegnare l’importo di cui al punto 1) sul capitolo 3500 “Spese per informazione e 

divulgazione” del bilancio dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3. di liquidare l’importo di cui al punto 2) a 30 giorni data fattura, previo accertamento della 
regolare esecuzione della fornitura effettuata dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA 
 

Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo 3500 – imp. n.  109 per € 607,56.= 
 
Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 
 

______________________________________ 
 

(RP/mgc) 


	AREA SERVIZI AGLI STUDENTI
	INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE: STAMPA TOVAGLIETTE PER PUBBLICIZZARE L’APERTURA DELLA MENSA XXIV MAGGIO. AFFIDAMENTO A TIPOGRAFIA GRAFICHE FUTURA
	IL DIRETTORE
	DETERMINA

